3

	[image: image1.emf]
Городской округ Архангельской области «Северодвинск»

	АДМИНИСТРАЦИЯ северодвинскА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от…….….…№ …….…….
г. Северодвинск Архангельской области

	О внесении изменений в Порядок предоставления субсидии некоммерческой организации Микрокредитной компании «Фонд микрофинансирования субъектов малого и среднего предпринимательства Северодвинска»

В целях приведения муниципального нормативного правового акта в соответствие с требованиями действующего законодательства
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок предоставления субсидии некоммерческой организации Микрокредитной компании «Фонд микрофинансирования субъектов малого и среднего предпринимательства Северодвинска», утвержденный постановлением Администрации Северодвинска от 14.12.2011 № 526-па (в редакции от 26.05.2022).
2. Отделу по связям со средствами массовой информации Администрации Северодвинска опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в бюллетене нормативно-правовых актов муниципального образования «Северодвинск» «Вполне официально» и разместить в сетевом издании «Вполне официально» (вполне-официально.рф).
Глава Северодвинска

      И.В. Арсентьев
Чецкая Юлия Владимировна

58-00-27

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Администрации
Северодвинска

от _______________ № _______

Изменения,

которые вносятся в Порядок предоставления субсидии некоммерческой организации Микрокредитной компании «Фонд микрофинансирования субъектов малого и среднего предпринимательства Северодвинска», утвержденный постановлением Администрации Северодвинска от 14.12.2011 № 526-па (в редакции от 26.05.2022)
1. Пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Субсидия предоставляется главным распорядителем бюджетных средств в пределах средств, предусмотренных сводной бюджетной росписью местного бюджета, доведенными лимитами бюджетных обязательств и (или) предельными объемами финансирования, предусмотренными подпрограммой 2 «Развитие малого и среднего предпринимательства в Северодвинске» Программы, и (или) в пределах средств, предусмотренных решением межведомственной комиссии по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности в муниципальном образовании «Северодвинск», утвержденной постановлением Администрации Северодвинска от 30.03.2020 № 157-па (далее – межведомственная комиссия), и (или) в пределах средств, предусмотренных решением межведомственной комиссии по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности муниципального образования «Северодвинск» в условиях санкций, утвержденной постановлением Администрации Северодвинска от 21.03.2022 № 102-па (далее – комиссия), и в пределах средств, выделенных в соответствии с Порядком принятия решений об использовании и перераспределении средств, иным образом зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований бюджета городского округа Архангельской области «Северодвинск» (далее – резерв), утвержденным постановлением Администрации Северодвинска от 04.10.2022 № 388-па.

Информация о субсидии размещается на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее – единый портал) не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия решения о бюджете (решения о внесении изменений в решение о бюджете).».
2. Пункт 4.2 изложить в следующей редакции:

«4.2. В случае ухудшения ситуации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции, а также геополитической обстановки и экономической ситуации в условиях санкций  субсидия предоставляется Получателю субсидии в пределах средств, предусмотренных сводной бюджетной росписью, в соответствии с решением межведомственной комиссии и (или) с распоряжением Главы Северодвинска о выделении средств из резерва на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с предотвращением влияния ухудшения экономической ситуации на развитие отраслей экономики Северодвинска, профилактикой и устранением последствий распространения коронавирусной инфекции или на финансовое обеспечение мероприятий в условиях санкций (далее – распоряжение Главы Северодвинска).».
3. Пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Субсидия предоставляется на основании договора о предоставлении субсидии некоммерческой организации Микрокредитной компании «Фонд микрофинансирования субъектов малого и среднего предпринимательства Северодвинска», заключенного между Администрацией Северодвинска и Получателем субсидии в соответствии с типовой формой, утвержденной распоряжением Финансового управления Администрации Северодвинска от 09.01.2023 № 1 «Об утверждении типовой формы соглашения (договора) о предоставлении из местного бюджета субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам» (далее – Договор).».
4. Абзац первый пункта 5.1 изложить в следующей редакции:

«5.1. Для заключения Договора Получатель субсидии представляет в срок не позднее чем за 15 рабочих дней до конца финансового года заявление о заключении Договора (по форме согласно Приложению 1 к настоящему Порядку) (далее – заявление), заверенное подписью Получателя субсидии, в Администрацию Северодвинска (164500, Архангельская область, г. Северодвинск, ул. Плюснина, д. 7, каб. 402,
e-mail: econo1@adm.severodvinsk.ru).».
5. Подпункт 5 пункта 5.2 изложить в следующей редакции:

«5) Получатель субсидии не должен являться иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации);».
6. Подпункт 2 пункта 5.7 изложить в следующей редакции:

«2) запрет приобретения Получателем субсидии, а также иными юридическими лицами за счет полученных средств, предоставленных в целях финансового обеспечения затрат Получателя субсидии, иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий;».
7. Пункт 5.8 изложить в следующей редакции:

«5.8. Результатами предоставления субсидии являются:

1) количество договоров о предоставлении микрозаймов, заключенных Получателем субсидии (единиц) с субъектами малого и среднего предпринимательства;

2) объем микрозаймов, предоставленных Получателем субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства (тыс. рублей).

Значения результатов предоставления субсидии устанавливаются по форме, установленной Договором.

Значения результатов предоставления субсидии должны быть конкретными, измеримыми, а также соответствовать результатам, предусмотренным подпрограммой 2 «Развитие малого и среднего предпринимательства в Северодвинске» Программы, с указанием в договорах точной даты завершения и конечного значения результатов (конкретной количественной характеристики итогов).
Получателем субсидии ежеквартально представляются в Управление экономики Администрации Северодвинска отчет о достижении значений результатов предоставления субсидии, отчет о реализации плана мероприятий по достижению результатов предоставления субсидии по формам, определенным Договором, до полного освоения средств.
Первый отчет о достижении значений результатов предоставления субсидии представляется Получателем субсидии за квартал, в котором была получена субсидия, не позднее 5 рабочего дня следующего за отчетным кварталом месяца.».
8. Подпункт 4 пункта 11 изложить в следующей редакции:

«4) при недостижении значений результатов предоставления субсидии, установленных подпунктами 1 и 2 пункта 5.8 настоящего Порядка, субсидия возвращается в размере, пропорциональном недостигнутым результатам предоставления субсидии.».
9. Дополнить пунктом 16 следующего содержания:

«16. Администрация Северодвинска в лице Управления экономики, Финансовое управление Администрации Северодвинска проводят мониторинг достижения результатов предоставления субсидии исходя из достижения значений результатов предоставления субсидии, определенных соглашением, и событий, отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по получению результата предоставления субсидии (контрольная точка), в порядке и по формам, утвержденным приказом Министерства финансов Российской Федерации от 29.09.2021 № 138н «Об утверждении порядка проведения мониторинга достижения результатов предоставления субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг».

В целях проведения мониторинга Администрация Северодвинска в лице Управления экономики ежегодно формирует и утверждает одновременно с заключением Договора план мероприятий по достижению результатов предоставления субсидии, в котором отражаются контрольные точки по каждому результату предоставления субсидии, плановые значения результатов предоставления субсидии с указанием контрольных точек и плановых сроков их достижения, а также в течение 5 рабочих дней направляет в Финансовое управление Администрации Северодвинска отчетность, полученную от получателя субсидии, указанную в пункте 5.8  настоящего Порядка.».